
 

 
_______________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 36, Seção 1, pág. 11, de 22 de fevereiro de 2013. 

PORTARIA ANAC N° 479/SIA, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

Aprova a 1ª etapa do Programa Anual de 

Inspeção Aeroportuária relativo ao exercício 

de 2013 – PAIA 2013  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das competências que lhe confere o 

art. 41, incisos V, XIV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII e XLII do Regimento Interno, alterado pela 

Resolução nº 110, 15 de setembro de 2009, e em cumprimento ao disposto na IAC 162-1001A, anexa à 

Portaria DAC nº 1180/DGAC, de 09 de novembro de 2005,  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a 1ª etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária relativo ao exercício 

de 2013 – PAIA 2013, na forma do anexo. 

Parágrafo único. A 1ª etapa do PAIA 2013 compreende o período entre os meses de janeiro e 

abril do ano de 2013. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 



 
 

  2/2 

 

ANEXO À PORTARIA N° 479 /SIA, DE 21DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

1ª Etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária 

Aeroportos com previsão de inspeção no 1° Quadrimestre de 2013 

 

LOCALIDADE 

INDICADOR 

DE 

LOCALIDADE 

AEROPORTO 

Belo Horizonte (MG) SBCF 
Aeroporto Internacional Tancredo Neves 

- Confins 

Belo Horizonte (MG) SBBH 
Aeroporto Carlos Drummond de Andrade 

- Pampulha 

Rio de Janeiro (RJ)  SBGL 
Aeroporto Internacional do Rio de 

Janeiro/Galeão – Antônio Carlos Jobim 

Rio de Janeiro (RJ) SBRJ 
Aeroporto do Rio de Janeiro - Santos 

Dumont 

Caruaru (PE) SNRU Aeroporto de Caruaru 

Juiz de Fora (MG) SBJF 
Aeroporto de Juiz de Fora - Francisco 

Álvares de Assis 

Goianá (MG) SBZM Aeroproto Regional da Zona da Mata 

Aracaju (SE) SBAR 
Aeroproto Internacional de Aracaju - 

Santa Maria 

Goiânia (GO) SBGO Aeroporto Internacional Santa Genoveva 

Manaus (AM) SBEG 
Aeroporto Internacional de Manaus - 

Eduardo Gomes 

São Paulo (SP) SBSP Aeroporto de Congonhas - São Paulo 

 

 

 

 

 


